ДОГОВОР НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
В СТУДЕНЧЕСКОМ ОБЩЕЖИТИИ №
(для семейных нанимателей жилых помещений)

г. Архангельск                                                                              «___»_____________20____ г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», именуемое в дальнейшем Наймодатель, в лице исполняющего обязанности проректора по социальным вопросам и воспитательной работе Александра Михайловича Тамицкого, действующего на основании приказа о делегировании полномочий и доверенности, с одной стороны и
___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

именуемый(-ая) в дальнейшем Наниматель, с другой стороны, заключили Договор найма жилого помещения в студенческом общежитии (далее – Договор) о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1. Наймодатель обязуется предоставить для временного проживания Нанимателю на период _________________________________________________________________________ ______
(обучения – для иногородних обучающихся очной формы; экзаменационной сессии, выполнения квалификационных работ - для иногородних обучающихся заочной формы; вступительных экзаменов – для абитуриентов)

с «____»__________20___г. по «_____»__________20___г. место в комнате № _________ общей площадью _____ м2 в студенческом общежитии №______, расположенном по адресу: г. Архангельск, __________________________________________________________________.

1.2. Основанием для заселения и проживания в жилом помещении студенческого общежития, указанном в пункте 1.1, является настоящий Договор.
1.3. Совместно с Нанимателем в жилом помещении проживают члены его семьи:

1) ______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год рождения члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

2) ______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год рождения члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)
3) ______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год рождения члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

4) ______________________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество, год рождения члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

2. Права и обязанности сторон
2.1. Наниматель обязан:
2.1.1. использовать жилое помещение в студенческом общежитии по назначению – для временного проживания (не допускается использование жилого помещения в студенческом общежитии для осуществления профессиональной деятельности или индивидуальной предпринимательской деятельности);
2.1.2. своевременно вносить плату за пользование жилым помещением в студенческом общежитии и коммунальные услуги. Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 ЖК РФ;
2.1.3. предоставить администрации студенческого общежития справку о состоянии здоровья Нанимателя и членов его семьи на момент заселения;
2.1.4.  знать и соблюдать Правила пользования жилым помещением, Правила противопожарного режима в РФ, Устав университета, Правила внутреннего распорядка университета, Положение о студенческом общежитии, Правила проживания в студенческом общежитии и иные локальные нормативные акты университета;
2.1.5. поддерживать надлежащее состояние жилого помещения, не производить переустройство, переоборудование и реконструкцию жилого помещения;
2.1.6. обеспечивать сохранность жилого помещения и переданного в пользование имущества;
2.1.7. допускать в жилое помещение общежития в любое время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

2.1.8. осуществлять текущий ремонт жилого помещения в студенческом общежитии;

2.1.9. осуществлять пользование жилым помещением с учетом проживающих в жилом помещении граждан и соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;
2.1.10. Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Правилами пользования жилым помещением, Положением о студенческом общежитии, Правилами проживания в студенческом общежитии и иными нормативно-правовыми актами и локальными актами университета.
2.2. Наниматель имеет право:

2.2.1. проживать в закрепленном жилом помещении (комнате) в течение срока действия настоящего договора при условии соблюдения нормативно-правовых и локальных актов, указанных в п. 2.1.4 Договора;
2.2.2. пользоваться дополнительными платными услугами на основании дополнительного соглашения к настоящему Договору.

2.3. Наймодатель обязан:

2.3.1. предоставить жилое помещение в студенческом общежитии, соответствующее санитарным требованиям к содержанию студенческих общежитий;
2.3.2. обеспечить предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

2.3.3. принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных пунктом 4.5 настоящего Договора;

2.3.4. в случае аварий незамедлительно принимать все необходимые меры по их устранению;
2.3.5. иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации и локальными актами университета.

2.4. Наймодатель имеет право:

2.4.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

2.4.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий Договора;

2.4.3. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и локальными актами университета.
3. Условия оплаты и порядок расчетов

3.1. Плата за пользование жилым помещением и коммунальные услуги на момент заключения договора составляет_________(__________________________________________)

(сумма; для льготных категорий – сумма без оплаты за пользование жилым помещением)

рублей в ___________________.
 (месяц, день)

3.2. Размер платы за пользование жилым помещением и коммунальные услуги на каждый год утверждается приказом ректора университета, который доводится до сведения Нанимателя в наглядной и доступной форме путем размещения на информационном стенде студенческого общежития и (или) размещения на сайте университета. Несвоевременное ознакомление Нанимателя с информацией об изменении размера платы за пользование жилым помещением и коммунальные услуги не является основанием для исполнения настоящего Договора по ранее установленной стоимости.

3.3. Наниматель уплачивает в кассу или перечисляет на расчетный счет Наймодателя плату за пользование жилым помещением и коммунальные услуги до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем или сразу за несколько месяцев вперед (за семестр, за год).
3.4. Плата за пользование жилым помещением и коммунальные услуги вносится Нанимателем за все время проживания.
3.5. В случае временного отсутствия Нанимателя и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи в общежитии, в том числе в период каникулярного времени (более 5 полных календарных дней подряд), Наймодателем производится перерасчет за коммунальные услуги (за исключением коммунальных услуг по отоплению) в период временного отсутствия Нанимателя и (или) членов его семьи на основании поданных Нанимателем в бухгалтерию Наймодателя заявления и документов, подтверждающих продолжительность временного отсутствия в общежитии. Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется Наймодателем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления Нанимателя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги, поданного до начала периода временного отсутствия либо не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия Нанимателя и (или) членов его семьи в общежитии.
3.6. Расходы по оплате дополнительных услуг, не предусмотренных настоящим Договором, осуществляются в соответствии с дополнительным соглашением к нему.
4. Расторжение и прекращение Договора
4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут:
4.1.1. по соглашению сторон;
4.1.2. по требованию Нанимателя жилого помещения на основании личного заявления;
4.1.3.  по требованию Наймодателя жилого помещения при неисполнении Нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по настоящему Договору, а также в иных предусмотренных ЖК РФ случаях.

4.2. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в случаях:

4.2.1. неисполнения Нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по Договору;
4.2.2. невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев;
4.2.3. разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;
4.2.4. систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;
4.2.5. использования жилого помещения не по назначению.

4.3. В случае выезда Нанимателя и членов его семьи в другое место жительства настоящий Договор считается расторгнутым со дня выезда.

4.4. Настоящий Договор прекращается:
4.4.1. в связи с утратой (разрушением) жилого помещения;
4.4.2. в случае перехода права собственности на жилое помещение в общежитии, а также передачи такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу;
4.4.3. в связи с прекращением учебы (отчисления из университета).
4.5. В случаях расторжения или прекращения договора найма Наниматель должен освободить и передать жилое помещение, которое он занимал по настоящему Договору, и весь полученный в пользование инвентарь в надлежащем состоянии в течение шести дней с даты издания приказа об отчислении из университета или о выселении его из студенческого общежития по иным законным основаниям. В случае отказа освободить такое жилое помещение Наниматель подлежит принудительному выселению.

4.6. При уходе Нанимателя в академический отпуск действие настоящего Договора приостанавливается.

4.7. Настоящий Договор может быть изменен и прекращен в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Договором.
5. Иные условия

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего Договора стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и локальными актами университета.

5.2. В случае возникновения споров по настоящему Договору, производится их предварительное рассмотрение администрацией университетского студенческого городка и студенческим советом общежитий, а в случае неурегулирования спора – администрацией университета и профсоюзной организацией университета в присутствии Нанимателя.
5.3. Если одна из сторон изменит свой адрес, реквизиты и иные данные, то она обязана информировать об этом другую сторону в течение десяти дней с момента произошедшего изменения.
5.4. Договор составлен в двух экземплярах, каждый экземпляр имеет равную юридическую силу.
6. Реквизиты и подписи

	Наниматель:
______________________________________

адрес________________________________

______________________________________

паспортные данные ______________________________________

______________________________________

место учебы___________________________ DOCVARIABLE Document_P \* MERGEFORMAT
________________ /______________/

       (подпись)                        (ФИО)
	Наймодатель:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»

Адрес: 163002, г. Архангельск, Набережная Северной Двины, 17, телефоны: 28-75-67(факс), 21-89-02, 21-89-61, 64-31-84

Получатель: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» л/сч 30246Ш00191)

ИНН: 2901039102 КПП: 290101001

Расчетный счет: 03214643000000012400

Банк получателя:

ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск

БИК: 011117401 ЕКС: 40102810045370000016
________________ / Тамицкий А.М. /

        (подпись)
        МП

	Наниматель ознакомлен со следующими локальными актами:
	Подпись

Нанимателя

	1. Положением о студенческом общежитии университетского студенческого городка, утвержденным приказом ректора университета, в действующей редакции

2. Правилами проживания в студенческом общежитии университетского студенческого городка, утвержденными приказом ректора, в действующей редакции
	____________
____________

	3. Правилами внутреннего распорядка университета, утвержденными приказом ректора университета, в действующей редакции
4. Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 № 25, в действующей редакции
	____________

_________________

	5. Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в действующей редакции

6. Приказом ректора от 23.07.2013 № 738 «Об ограничении курения на территории и в зданиях САФУ»
	____________

_______________________

	7. Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, в действующей редакции
	____________

	8. Уставом ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», утвержденным приказом Минобрнауки России, в действующей редакции
	_____________
____________

Согласовано:
Директор университетского студенческого городка
   _____  _________________
   Вереникина Е.Ю.
PAGE